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s. bakalářská práce.

Práce vymezí pojem feminismu. Obsáhne jednotlivé feministické směry rozvíjející se

v průběhu jeho vývoje, představí hlavní proudy, kterými se ubírá v posledních letech

a neopomene také faktory a historicko-společenské vlivy podílející se na jejím vývoji

a samotném vzniku. Dále se zaměří na studium postavení ženy ve společnosti

s ohledem na historická dění především v oblasti Velké Británie a různá kritéria

rozdělená dle oblasti působnosti ženy. Součástí práce bude drobný výzkum mapující

současné problémy žen týkající se porušování jejich práv, jak v zaměstnání, tak i

v osobním životě, dále pak postoj žen k feministickému hnutí a ženské emancipaci

na základě dotazníků předložených jen respondentům britské národnosti.

Dotazování byli muži i ženy.
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The Bachelor’s thesis defines the term of feminism, presents individual feminist

waves developing over centuries and introduces the direction the modern movement

is oriented to, in recent times, also the fundamental factors influencing the

development of the movement and its creation from the point of view of historical

events and circumstances in society. Afterwards, the thesis looks at the position of

women in society particularly in the area of Great Britain and includes criteria in

several scopes of activities of women which give an idea of women’s life in this

time. Research examining the current gender problems, situation of women, their

attitude towards the feminist movement and women’s emancipation is based on a

questionnaire proposed only to British respondents. Surveyed were both men and

women.
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1. Introduction

My bachelor thesis named Women of Great Britain across Culture and Literature is dedicated

to the issue of feminism and women’s rights. The first chapter is focused on feminism in

general, on the official definition, formation and development from early history to recent

years. The article also comprises an examination of each of the branches of feminism in

detail, an introduction to the most significant types of feminism and the psychological factors

which have influenced feminism and women’s perception the most. In this article, the first

political parties which have adopted the quotas on access of women to the Parliament and

generally the access of women to the political sphere in UK are also mentioned. The next

chapter concerning the declaration of women’s rights and history of the position of women in

society is divided into several parts explaining various spheres of women’s activities, their

limitation and permission within the domain of parental rights, marriage, divorce, civil and

legal acts, education, work position and abortion. The chapter also includes improvements in

the form of Acts of Parliament. As feminism has just been described I turn to explain its

development in Great Britain. The first organized group and the leading personages

contributing to the creation and direction of the movement. The chapter is comprised of a

description of the transformation of feminism into the suffrage movement demanding

women’s enfranchisement and including various types of interventions and reciprocal

influences among different groups. Afterwards, I state the main impulses for the foundation of

these groups, the first organized marching protests in the streets and the development of

modern feminism with the main features. The last chapter of the theoretical section is

dedicated to the feminist literature which contributed a lot to the development and the creation

of the movement. It includes an introduction to the leading writers supporting the idea of

human equality and enfranchisement from the early history with a short presentation of the

main literary pieces of work.

As for the practical section, the aim of the thesis is to survey social attitudes towards

feminism and women’s emancipation to summarize the current situation of British women

and contemporary difficulties concerning the sex based on a questionnaire filled-in by solely

British people.

When it comes to the citing literature and sources, I opted for MLA (Modern Language

Association) style footnotes quotation through the whole text, e.g. Walters, 2005, p. 9 in case
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of Internet sources e.g. Feminism, 2014, [online]. Bibliography is available at the end of the

thesis. In theoretical section, some parts of the text are translated from Czech into English by

the author, all the time it is mentioned in the text and cited as required, according to the

previously presented rules. Most of the text of the theoretical section includes sequenced of

paraphrases accompanied by my own comments at the beginning or/and at the end of the

sequence. The own text and paraphrases are visibly separated by the opening part, e.g. As

mentioned in the book of Nancy Cott..., It is said that..., As these authors state in their

books..., etc. All of the paraphrases and quotations are cited in footnotes.
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2. Feminism

The following chapter is dedicated to the feminism itself and its history and development in

general. The aim of this chapter is to give a clear and comprehensive view on the topic, to

present the factors which influenced feminism the most, how demands of feminists have

changed over time and to introduce current tendencies. This chapter concerns also

psychological factors influencing the women’s status in society and women’s political

situation nowadays and in the past.

2.1 Feminism as a term

As mentioned in the book of Nancy Cott, the term feminism officially appeared in the 1910s

but, in fact, it has been determined and developed over hundreds of years. In the19th century,

people did not use the word feminism, but they spoke of advancement of women, women’s

suffrage or the cause of women. As women openly manifested their rights and confirmed their

social position, people started to speak of the women’s (liberation) movement. In the 20th

century, when the word started to be considered a little archaic, feminism as a term came into

use. But the term is still hardly definable and there is more than one definition.1 As an

example, the definition of feminism according to the Oxford Dictionary is: “Feminism is the

advocacy of women’s rights on the ground of the equality of the sexes.”2

2.2 History of feminism

It is said that the first attempts of feminism started much earlier. It stretches back to the times

of Mesopotamia, to the discussions of matriarchy. Also in Antiquity, in the Middle Ages and

in the Renaissance women fought for asserting their rights.3 For example, in 1405 the French

woman writer Christine de Pisan published The Book of the City of Ladies.4 In those times, it

was mostly more educated women who actively participated in the issue as well as during the

1 Cott, 1987, pp. 3-4
2 Feminism, 2014, [online]
3 Kroløkke and Sørensen, 2006, p. 1
4 Baumgarden, 2011, [online]
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Enlightenment in the 18th century.5 One of the example of women’s public initiative

influenced by the enlightened period is the work called Declaration of the Right of Women

written in 1791 and issued by Olympe de Gouges, a French political activist. Nevertheless, the

movement considered to be ‘real’ feminism emerged in the early 19th century in the USA and

Western European countries and we distinguish 3 main waves: 6

2.2.1 First wave
The first wave grew out of the attempts to abolish slavery.7 But it fully appeared during the

Industrial Revolution, during the period when women were stereotypically required to be at

home, to care for their husband and children and not to be engaged so much in public

activities. During the time of the first wave feminists, the main structure, fundamental

principles and ideas were created.8 As Nancy Cott mentions in her book, “to feminists was the

main goal a real social revolution, freedom of all women’s expressions, women’s economic

independence, end of double standard of sexual morality, equal opportunities in education,

employment and rights of property and of political representation.” 9 At the turn of the

century, industrial capitalism was consolidated which led to the massive migration of people

from farms to cities, but also to European immigration. Rapid urban growth, visible

differentiation of social classes and rise of the tertiary sector were also noticed. “Those years

were a period full of innovations and inventions such as telegraph, photograph, telephone,

electricity, automobile, airplane, wireless, electric railway and science and also professional,

educational and occupational advance of women.”10 It led to increasing numbers of women

wage-earners and white-collar female workers, as „women doctors, lawyers, women public

health officers, women architects, newspaperwomen or women novelists, etc.”11 The growth

of women’s employment and of the number of the new type of educated women in public life

provoked a new era in the women’s movement. Women, then, demanded to be enfranchised.

They grouped together and founded the women’s suffrage movement, the so-called

Suffragettes in Great Britain. This newly-established movement was sometimes mixed up

with feminism because of the similarities in their demands, but it was not quite justified.

5 Walters, 2005, p. 34
6 Kroløkke and Sørensen, 2006, p. 1-2
7 Baumgarden , 2011, [online]
8 Kroløkke and Sørensen, 2006, pp. 5-7
9 Cott , 1987, pp. 15-20
10 Cott, 1987, pp. 15-20
11 Ibid, pp. 15-20
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Although all feminists demanding the right to vote were suffragists, not all suffragists were

feminists as they were focused particularly on enfranchisement.12 In the late 19th century,

black women commenced to engage in the women’s movement which elevated the fears

(especially in southern America) that thousands of the women, mostly illiterate, could attempt

to confirm their rights.13 But paradoxically these women were usually not accepted as equal

members of women liberation movement, were refused and discriminated by white

feminists.14 During the first decade of the 20th century, the American movement met with

British Suffragettes and they started to influence each other. The cooperation of U.S.

Suffragists with their British and European counterparts led to the International Woman

suffrage Alliance being established.15 British Suffragettes were first to break usual stereotypes

and to engage in public. They became persuaders and made speeches.16 They also disrupted

male politicians’ meetings, arranged street demonstrations, mass marches and used them all as

means of expressing their own attitudes. This type of manifestation escalated into militant

actions including civil disobedience and physical violence.17 So, when it comes to the first

wave feminists, initially, they demanded basic rights as more frequent involvement in spheres

they had never been involved in before, they demanded to be enfranchised and to have the

same work opportunities. Over time their attitudes have changed and they started to be more

and more aggressive.

2.2.2 Second wave
Some authors say that the second feminist wave emerged between the 1960s and 1970s.

Radical feminism was widely spread during the period. Performance was used as a type of


[…]


these positions have experienced this type of violence compared with 13-14 % of women

who have never done paid work. As for sexual harassment, it is more commonly experienced

by women with higher occupations, i.e. 74-75% of those who have experienced sexual

harassment. In FRA’s survey, there are 17% of retirees compared with 28% of unemployed

people and 26% of students who have experienced physical and/or sexual abuse.122 Again,

there is no link recorded between prevalence of this kind of violence among retired,

unemployed people and students in my survey of 2015. Overall, from the results of the FRA’s

and my surveys, we can deduce that the prevalence of violence against women might increase

with responsibility and abilities required by a work position. The other groups of women with

high prevalence of women’s right abuse are students, retired and unemployed.

There are no recorded UK results in the FRA’s surveys concerning the impact of age,

education or work position on prevalence of violence.

122 FRA – European Union Agency for Fundamental Rights, 2014 [online], pp. 21-80
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7. Conclusion

To sum up the theoretical part, there were 3 main psychological factors which forced women

to stay in a position of ‘slave’ and to give men the power over them. They were dualism,

Androcentrism and treating someone as an object. All of these aspects together with religious

custom formed the usual negative attitudes towards women which started to change at the end

of 18th century. The launching button is not sure, according to Langton, it might have been an

effort to understand the natural roots of women’s oppression.123 The first indication of

feminism appeared in early history and was expressed and spread among people mostly by

literary works. According to Nancy Cott, feminism is said to have been created with the

support of a left-sided political party – the Labour Party. Nonetheless, it was the

Conservatives and the Unionist Party which were the first parties who accepted the quotas

concerning women’s participation in politics. As Nancy Cott says, among the most influential

factors which contributed to the development of feminism were Enlightenment rationalism,

Protestant faith, Quakerism and Socialist criticism together with the fundamental principles of

Christianity.124 Women’s attitudes have changed during the centuries according to cultural

background as we can observe in Figure 1. While during the first feminist wave women

demanded equal treatment based on the similarities of women and men, the attitudes of the

second wave of feminists have changed and they required equality because of their

differences. The third feminism wave was not so united, it fragmented into various feminist

groups supporting still essential goals but with certain differences. At the beginning, feminism

based on differentiation between women and men, over time it has started to emphasise also

differences among women according to ethnicity, race and all human identities in general.

As for the survey, it aims to show the main streams of thinking of contemporary women, their

position in society and experiences with unequal treatment as well. It tries to define the

respondents who are predisposed the most to be confronted with women’s rights abuse.

According to the responses in the questionnaire, the risk of any violence against women

increases with the achieved educational level and the responsibility required at work and it is

at the highest level among women between 20-40 years. In the last chapter of my practical

section we can compare the results of the three surveys, two of them are made by me (one in

2014 other in 2015) and the third one is the FRA’s survey created by European Union Agency

123 Langton, 2007, p. 254
124 Cott, 1987, p. 15-17
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for Fundamental Rights published in 2014. The FRA’s survey includes a far greater number

of respondents and sometimes shows slightly different results. In the respondent’s point of

view, the characteristics which depict feminism the most are intellect” and “justification”,

however most of the respondents come to an agreement that feminism is impossible to

describe with only one word.. It was mostly men who opted for predominantly negative

features and women for the more positive ones. Among the British respondents, Virginia

Woolf is by far the most famous feminist along with her work A Room of One’s Own. When it

comes to the other feminist authors, according to respondents, most of the stated writers come

from the USA. It might show that feminism is widespread and probably more discussed in the

USA than in UK. According to the results of the survey, some respondents supporting

predominantly right wing political party consider women’s emancipation less justified then

supporters of predominantly left wing political parties. It might partly prove Nancy Cott’s

statement that women’s issue was and still is an issue of the left political spectrum. The

majority of respondents think that women’s emancipation is justified and as the reasons for

their statement they indicate that the movement helps women to be independent and to protect

them, but there is also the other side of the coin: some male respondents consider feminism to

be a useless movement full of men-haters. One fourth of all respondents find feminism as

solely a women’s issue as feminists are also concerned about women only. Thus it is not a

human issue. As far as experiences with women’s right abuse are concerned, all of the sixteen

female respondents have had to deal with emotional/psychological abuse, 63% with physical

and 75% with sexual abuse. As for the awareness of feminism I can assume that according to

the gained answers, respondents are well aware of the movement. To the all of the surveyed

people, one of the main sources of information about feminism and women’s emancipation is

the mass media such as newspapers, internet, television, social networks and blogs. As for the

factors which had the greatest impact on shaping the women’s movement into its

contemporary form, my survey does not reveal enough accurate results to prove whether they

still contribute to the continuation of feminism.

At present, feminism might be often associated with disproportionate, excessive and often

militant actions. Contemporary feminists may be often regarded as man-haters demanding a

world without men, but in fact, as my survey shows it is not definitely true. According to the

respondents, current feminism is a more reasonable and intellectually based movement which

helps to protect women. It was and still is a fully-fledged movement of thoughts which help to
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improve human rights equality and only a few surveyed people regard the movement as it

stereotypically has been.

Although I am well aware of several possibilities of how more explore the topic, the scope of

the bachelor theses is quite limiting.
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Explanatory notes
This notes aim to explain meaning of the specific technical terms mentioned in text.

1) Enlightenment rationalism – “a philosophical theory during the Age of Reason (the
Enlightenment) of the 17th century that basis of knowledge is reason”125

2) Misandry – “ the hatred or prejudice against men”126

3) Protestant faith - “a Christian denomination which separated from the Roman
Catholic Church based on theological or political differences during the Reformation
(16th century)”127

4) Protofeminism – “a philosophical tradition anticipating modern feminist concepts
before their arrival”128

5) Quakerism – “a Christian movement founded by George Fox circa 1650 and devoted
to peaceful principles”129

125 Rationalism, [online]
126 Misandry, [online]
127 Protestant, [online]
128 Protofeminism, [online]
129 Quaker, [online]
