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Komentáře k hodnocení Předkládaná kvalifikační práce je přepracovanou verzí a
zaměřuje se na otázku feminismu ve Velké Británii. Práce se podrobně a důkladně
věnuje problematice feminismu v historické perspektivě a souvislosti feminismu
s různými společenskými aspekty. Znovu mohu konstatovat, že autorka práce podnikla
širokou sondu do dané problematiky, která je jak pro ni samotnou, tak pro čtenáře
velice přínosným popisem problematiky feminismu v britském kontextu. Dotazníkové
šetření se pokouší zmapovat problematiku feminismu v britské společnosti a dodat tak
práci současný náhled na zkoumané téma. První verze práce byla jazykově hodnocena
nedostatečně – nutno konstatovat, že jazykové problémy byly odstraněny a práce tak
po této stránce splňuje požadavky na tento typ prací kladené. V první verzi vytýkaná
problematika parafrází však bohužel zůstává na hranici přijatelnosti – jakkoli autorka
v úvodu práce vysvětluje, jak v práci parafrázuje (str. 2 práce), často stále není
průběžně zřejmé, kde jednotlivé parafráze začínají. Nekonsistentní je i používání
termínu Ibid pro opakování zdroje v poznámce pod čarou (někde je použito, někde je
několikrát za sebou uveden stejný zdroj – např. v pozn. 84 a 85 nebo v pozn. 104 a 105).
Rovněž nejednotně autorka uvádí jména autorů v poznámkách – někde pouze příjmení,
někde celé jméno (např. v pozn. 100 versus pozn. 99 a 101). I přes uvedené nedostatky
práce splňuje požadavky na tento typ prací kladené.